
Determina n. ASSB / 242 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 181/2018                          

 
DETERMINA  N°  242 /  ASSB /  2018  DEL 06/04/2018 

OGGETTO 

Sotto impegno somme a favore dei Carabinieri Forestali (CUTFAA) per la 
quota relativa al prefinanziamento intermedio, nell’ambito dell’accordo di 
partnership del Progetto Comunitario LIFE13 NAT/IT/000311 “Italian 
emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact 
on bear, wolf and other species” – PLUTO 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto e si 

autorizza il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del progetto; 

Determina SRUF/109 del 21 agosto 2014 con la quale il Coordinatore Tecnico e 

Amministrativo avvia tutte le procedure necessarie allo sviluppo del progetto, nominando 

il gruppo di lavoro. 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Sott’impegno somme 

CUP. E52C14000030007 

CIG. NON necessita di CIG 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici, in particolare il D.P.R. 97 del 27 

febbraio 2003; 

VISTO                  l’Art 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 e smi; 

VISTO il Regolamento interno dell’Ente inerente  “Acquisizione di beni e servizi in economia ; 

VISTA la Legge n.136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Capo II, art. 7, comma 2, Legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del  Decreto Legge 

07.05.2012, n. 52) 

VISTO   che l’Ente ha risposto al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 proponendo come beneficiario 

incaricato del coordinamento un progetto denominato PLUTO  “Italian emergency strategy for 

fighting illegal poisoning and minimize its impact on bear, wolf and other species””, in seguito 

catalogato e numerato dalla Commissione Europea come LIFE13 NAT/IT/000311; 

VISTA  la nota prot. Ares 11058582 del 28.05.2014 della Commissione Europea- Directorate E – Unità 

Life con la quale si comunica l’avvenuta approvazione del progetto LIFE13 NAT/IT/000311 

PLUTO – “Italian emergency strategy for fighting illegal poisoning and minimize its impact on 

bear, wolf and other species” e il supporto finanziario allo stesso; 

CONSIDERATO che detto progetto vede L’Ente Parco quale Beneficiario coordinatore e il Corpo Forestale dello 

Stato quale Beneficiario associato;  

VISTO  il Codice Unico di Progetto: E52C14000030007; 

VISTO che, con la medesima nota di cui sopra, l’Ente Parco è stato invitato a siglare la convenzione con  

la Commissione Europea per l’avvio del progetto; 



Determina n. ASSB / 242 pagina 2 di 3  

PRESO ATTO che, in virtù della convenzione sottoscritta, il Beneficiario incaricato del coordinamento è 

responsabile sotto il profilo giuridico e finanziario nei confronti della Commissione della 

completa realizzazione delle misure che costituiscono il progetto di cui sopra anche per conto dei 

beneficiari associati previsti nel progetto;   

VISTA  la Delibera Presidenziale n. 13 del 25 giugno 2014 con la quale si ratifica il progetto e si autorizza 

il Coordinatore Tecnico Amministrativo ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la Determina SRUF/109 del 21 agosto 2014 con la quale il Coordinatore Tecnico e 

Amministrativo avvia tutte le procedure necessarie allo sviluppo del progetto, nominando il 

gruppo di lavoro; 

VISTO il Partnership Agreement tra il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e l’Arma dei 

Carabinieri (CUTFAA), rinviato sottoscritto da quest’ultima via p.e.c. in data 05/04/2018; 

CONSIDERATO  che il Partnership Agreement prevede il versamento a favore del CUTFAA della quota di 

prefinanziamento intermedio, pari al 40% dell’intero finanziamento, pari ad € 294.036,80 

(duecentonovantaquattromilatrentasei,80), entro 30 giorni dal ricevimento del prefinanziamento 

intermedio della Commissione e comunque non appena il CUTFAA avrà impegnato almeno 

l’80% del primo prefinanziamento ed avrà presentato apposito rendiconto finanziario, completo 

della relativa documentazione; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio/Servizio relativa alla presente Determina e conservata agli atti;  

VISTO il capitolo 5490 e nello specifico l’impegno 12519 acquisito con Determina SERS 373 del 

14/10/2014 che presenta la sufficiente disponibilità per un sottoimpegno; 

 



Determina n. ASSB / 242 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 

 di sott’impegnare l’importo di € 294.036,80 (duecentonovantaquattromilatrentasei,80), quale quota di 
primo prefinanziamento, sul capitolo 5490 e nello specifico sull’impegno 12519, acquisito con 
Determina SERS 373 del 14/10/2014 che presenta la sufficiente disponibilità; 

 di rimandare a successiva determina, la liquidazione dell’importo sopraindicato; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Dott. Federico Striglioni)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/04/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno SIOPE Firma 

09/04/2018 28583 
101.1.2.1.05490 

294.036,80 

 

http://www.gransassolagapark.it/

